Copilăria lui Șaguna.

Regeneratorul bisericii noastre gr.-ort. rom. din Transilvania și Ungaria, Marele Arhiepiscop și Mitropolit *Andrei baron de Șaguna*, s'a născut în orașul *Mișcolț*, în 20 Decembrie 1808 (1 Ianuarie n. 1809). Tatăl său a fost *Naum Șaguna*, comerciant, și mamă-sa *Anastasia*, născută *Muciu*, ambii Români macedoneni, de origine din *Grabova*. În botez noul născut a primit numele *Anastasiu*, după numele mamei sale. Era al treilea copil la casă, pentru că avea un frate mai mărior, pe *Avreta*, (*Francisc*) și o soră mai mare, pe *Ecaterina*.

române ardelenice. S'a întâmplat aceasta în 27 Iunie 1846, căci acest dat îl poartă rezoluțiunea preînaltă, prin care *Andrei Șaguna* a fost numit vicar general pentru eparhia *Văduvită* a *Ardealului*.

Șaguna ca vicar.

La *Sibiu* a sosit *Arhimandritul Andrei Șaguna* în 21 August (2 Septembrie) 1846 și a luat conducerea diecezei. A fost primit cu răceală și cu neîncredere. Lucru ușor de explicat. Patriotismul local va fi fost buruiană cunoscută și pe vremea aceea, și lumea mai bucuroasă ar fi văzut în scaunul de vicar pe unul din *Ardeal*, fie ori și cine, decât pe unul străin, despre care se mai vorbea, că nici nu e *Român*, ci *Sârb*.

În 25 Martie apare prima proclamațiune a lui S. Bărnufiu. În 25 Martie, ca la o poruncă, se ține întrunire românească și în Brașov, pentru a se consulta oamenii în „causa română“. O mișcare generală printre Români, din care s'a născut ideea unei adunări mari populare, care a și fost convocată pe 18/30 Aprilie 1848 la Blaj.

Andrei Șaguna tocmai pe ziua aceasta, care era și Dumineca Tomii, a fost chemat la Carloveț pentru a fi sfințit episcop al Ardealului. Actul sfințirii l-a sevărit patriarhul (atunci de curând ridicat la acest rang) Iosif Raiacici, asistat de episcopii Joanovici din Karlstadt și Stefan Popovici din Vârșeț.

Iar în 10 Decemvrie 1860 adresează o nouă rugare Maiestății Sale, pentru concederea întrunirii Românilor într'un congres nașional, în școpul ca să se consulte asupra chestiilor politice cari se află la ordinea zilei. Cererea aceasta din urmă a fost încuviinșată, și adunarea nașională s'a convocat pe 1/13 Ianuarie 1861 la Sibiu. A avut succes frumos. A fost prezidată de ambii arhierii români, metropolitul Șulușiu și episcopul Șaguna. Fiecare din ei a roștit câte o vorbire frumoasă de deschidere. La propunerea lui Șaguna adunarea declară cu mare înșufleșire de nou nașionea română de nașionea independentă politică față de celelalte nașioni din Ardeal.

Totodată a dat petiție nouă, în 2 Decembrie 1862, împreună cu mitropolitul Șuluțiu, ca să se permită întrunirea unui *congres național român*, pentru ca în fața congresului să se facă publicarea solemnă a rezoluțiunii.

Ținerea congresului s'a conces și Șaguna, în înțelegere cu Șuluțiu, l a convocat pe 7/19 Aprilie 1863 (Dăminea Tomii) la Sibiu. La congres au participat numai cei invitați din partea Arhieriei. Ședințele le-au condus Arhieriei, ca prezidenți. A vorbit întâi Șuluțiu, mitropolitul Blajului, apoi a rostit Șaguna o vorbire remarcabilă de deschidere, acoperită cu furtunoase aplauze.

De aci încolo tot mai rău a fost cu starea sănătății lui Șaguna. La deschiderea sinodului din 1873 vicariul Popea a făcut comunicarea, că bunul Arhieriu *„iarna întreaga nu a putut părăsi patul nici măcar pe un moment“*.

La două luni după sinod, într-o zi de Sâmbătă, în 16/28 Iunie 1873, marele mitropolit a închis apoi ochii pe vecie, la orele 6 sara, scăpând de multele suferințe, pe cari le-a purtat ca un adevărat mucenic, cu răbdare și eroism creștinesc. Seninătatea minții și-a păstrat-o până în momentele din urmă, când, după cum a istorisit părintele I.